Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \HH \ !)( l (, \({( . \'> Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

N.º 796 Em 18/10/2021 Legislativo

O Projeto de Resolução Nº. 604/2021

àsl8:31hs. O Requerimento
X Indicação

O Moção de
O Emenda

Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO- PRESIDENTE (PSD)

Vereadores,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação

do Plenário, que seja encaminhado expediente à Presidência da ANATEL (Agência Nacional

de Telecomunicações), a fim de solicitar a previsão e viabilização para que, em caráter de

urgência, com as operadoras de telefonia móvel que atendem nossa região, apresentem solução

para o problema da não disponibilização de sinal de Telefonia Móvel nas comunidades de Barra

do Garças - MT: Vale dos Sonhos, Tabazul, Indianópolis, Toricueje e Aldeias Indígenas,

ratificando a Indicação de nº 305/2018, de minha autoria, aprovada por unanimidade na sessão

de 01 de outubro de 2018 (imagens em anexo), lembrando que em relação a Comunidade de

Vale dos Sonhos, falta a conclusão da instalação da antena.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 18 de

outubro de 2021.

~~ ~ .... ' .
PEDRO FE ~A ILHO - (Pedro Filho)

Vereador - PSD
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / giJmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \Ili{\ IH l L \l{( . \'-

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Objetiva-se e justifica-se a presente indicação devido aos vários transtornos
decorrentes da falta do serviço de comunicação, aos moradores locais nessas regiões. Em pleno
século XXI, era do mundo digital e tecnológico, é inconcebível que ainda possamos ouvir
reclamações da sociedade por não terem acesso a Telefonia Móvel.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 18 de
outubro de 2021.

~NJ r: vV-0. ',
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - (Pedro Filho)

Vereador - PSD
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br